והביטוי החשוב בו הוא שארץ ישראל, Palestine בלשון ההצהרה, היא הבית הלאומי של

העם היהודי. הכרת בריטניה הגדולה בארץ ישראל כבית לאומי לעם היהודי — יהיו הסיבות

להצהרה אשר יהיו — הייתה מהפך היסטורי שלא היה כמותו מאז הצהרת כורש. נוסף על

כך אותה מעצמה התחייבה לסייע בהגשמת מטרות הציונות בארץ ישראל.

בשנת תר"ף )1920(, בתום מלחמת העולם הראשונה, התכנסה בסן רמו ועידת

השלום של ארצות ההסכמה. בוועידה דנו מדינות בעלות הברית בבעיות המדיניות שיצרה

המלחמה, והצהרת בלפור קיבלה בה משמעות מדינית אקטואלית והפכה מחלום אוטופי

למציאות מעשית, כהגדרת יוסף קלוזנר: "הציונות יצאה מקרן זוית לאויר העולם הגדול".3

שלוש העמדות שהוזכרו לעיל, העוסקות בניתוח המאורעות ובניסיון להסיק מהן

מסקנות על רצון ההשגחה העליונה, הן העומדות בבסיס מחקר זה. במסגרת הדיון

נסקור את התגובות על הצהרת בלפור ועל השלכותיה המדיניות בקרב האורתודוקסיה

ש' אבינרי, "הצהרת בלפור: הקשרים והשלכות", הארץ, ז' בחשוון תשע"ח )27 באוקטובר 2017(, עמ' 28. .7

על המניעים להצהרה ראו: גוטווין, תשע"ז, שפק־ליסק, 2019, עמ' 38-37.

ראו ורטה, תשכ"ח1; ורטה, תשכ"ח2. עוד על התפיסה הנוצרית ראו אצל פרסונס, 2017. .8

ראו: פרידמן, תשל"ח, עמ' 33–34, 22–73. על נתינת משמעות תאולוגית לאירועים פוליטיים ראו: בלפר, .9

תשנ"א; פרידמן, תשנ"א.

רק על ידי הקב"ה עצמו. לפיכך יש לשלול כל אקטיביזם אנושי של הקולקטיב היהודי

הכרוך בהתארגנות לאומית שמטרתה יישוב ארץ ישראל. אקטיביזם זה מוגדר דחיקת
הקץ ומרידה באומות העולם השולטות על העם היהודי בגלות.12

האדמו"ר מליובאוויטש, ר' שלום דובער שניאורסון, נשיאה של חסידות חב"ד בשנים

תרנ"ד–תר"ף )1894–1920(, נתן משמעות אקטואלית למאמר תלמודי זה. במכתבו, שהתפרסם

בשנת תר"ס )1900( בקובץ 'אור לישרים', השתמש במאמר התלמוד על שלוש השבועות

כנימוק עיקרי נגד התנועה הציונית. בדבריו הוא קבע נחרצות שניסיון אנושי להקים ישות

לאומית יהודית בארץ ישראל על ידי פעילות דיפלומטית ובניית מושבות בארץ ישראל

נוגד את החזון המשיחי המסורתי.13

והלא אין רשאים גם לדחוק את הקץ ולהרבות בתחנונים על זה )רשי' כתובות דקי"א ד"ה שלא

אם נשתמש בלשון הפסוק המשמש מקור לשלוש השבועות, "השבעתי אתכם

בנות ירושלים ]...[ אם תעירו ואם תעוררו את האהבה עד שתחפץ",20 הייתה נקודת הדיון

אם רשות אומות העולם היא סימן שהגיע הזמן של "עד שתחפץ", וחפץ ה' בא לידי ביטוי

בפעילות פוליטית זו.

כאמור, דברי האדמו"ר מליובאוויטש שהובאו לעיל נכתבו במקורם טרום הצהרת

בלפור, בשנת תר"ס )1900(. לאחר הצהרת בלפור הם פורסמו שנית בקונטרס 'הכתב

והמכתב',21 שיצא לאור בשנת תרע"ז )1917(, וכדברי כותב זכרונותיו של האדמו"ר "הופץ

ברבבות אקסמפלרים".22 פרסומו החוזר של מכתבו של האדמו"ר – שבמקור נכתב 17

שנים קודם להצהרת בלפור – בתגובה על הצהרת בלפור, מורה על תפיסה דטרמיניסטית

המתעלמת ממאורעות אקטואליים.23 לדעת מפרסמי הכרוז, הצהרת בלפור, שהיא פרי

הצהרת בלפור — שיבת ציון במאה ה־20

תפיסה שונה לחלוטין באה לידי ביטוי ביחסו של ר' אברהם בורנשטיין, האדמו"ר מסוכוטשוב,

לפעילות אנושית במסגרת תהליך הגאולה. בתשובה הלכתית משנת תרנ"א )1891( דן

האדמו"ר במעמדה של מצוות יישוב ארץ ישראל בזמן הזה ובתוקפן ההלכתי של שלוש

השבועות. בדבריו הוא דן בפעילות דיפלומטית שמגמתה הסכמת האומות להקמת יישוב

יהודי בארץ ישראל, אף שזו עדיין לא הייתה בימיו. לאחר משא ומתן הלכתי ארוך הוא

מסכם: "ובכן מצוה גדולה להשתדל אצל הממשלה ליתן רשות לקיבוץ אנשים לעלות

שזה ודאי תועלת גדולה בכמה ענינים א' לגוף העליה שתהי' חפשית, ב' אל הישיבה שמה

לקיום המצות בכלל וביחוד למצות התלויות בארץ".25 בסיום תשובתו הוא יוצא בקריאה

נרגשת להנהגה היהודית, דבר שאינו מצוי בתשובה הלכתית: "ובכן אתם קציני וגבירי

ישראל אשר יש לאל ידכם להשתדל בהשגת רשיון ולהוציא את הרעיון הנכבד הזה אל

הפועל, עליכם המצוה הגדולה הזאת ואין קץ לשכר המסייעים בזה הן בהשתדלות הרשיון
והן בעיקר קניות הנחלות".26

האדמו"ר לא היה רק בבחינת נאה דורש אלא גם נאה מקיים. באותה שנה הוא שלח
את בנו לארץ ישראל לקנות קרקעות כדי להתיישב בארץ.27

בנו, ר' שמואל )תרט"ו–תרפ"ו, 1855–1926(, ממשיך השושלת לבית סוכוטשוב, לא היה

בתומכים הנלהבים של התנועה הציונית ההרצליאנית, כפי שהעיד על עצמו. נראה שהסיבה

לכך נעוצה במחלוקת הקוטבית בין גדולי ישראל באשר לתנועה הציונית ההרצליאנית,
הממוסדת בהסתדרות הציונית, שהתעצמה אחר הקונגרסים הראשונים.28

ר' שמואל סבר כאביו ששלוש השבועות אינן משמשות מחסום המונע את בניין ארץ

ע"כ חוב קדוש מוטל עלינו

להתעורר ולהכין את לבבנו אליו, יתברך שמו ולעשות גם אנחנו מצידנו כפי יכולתנו בחומר
וברוח והגיע העת לגשת אל המלאכה להרבות הישוב בארצנו על פי רוח התורה והמצוה.30

חברת ישוב ארץ ישראל

קבוצת אדמו"רים ורבנים תומכי היישוב היהודי בארץ ישראל, ובראשם ר' חיים מאיר יחיאל

שפירא, האדמו"ר מדרוהוביץ )תרכ"ג–תרפ"ד, 1863–1924(,31 ייסדו בשנת תרע"ח )1918( את

חברת "ישוב ארץ ישראל". המניע המרכזי לייסוד חברה זו היה הצהרת בלפור, וכדבריהם

בכרוז שפרסמו בכתב העת 'הצפירה': "צורך השעה מטיל עלינו החתומים מטה חובה
קדושה לצאת בפומבי".32

הכרוז פונה ליהדות החרדית הפסיבית, שאינה משתתפת בבניין ארץ ישראל. כותבי

הכרוז מצביעים על אבסורד המשקף את דרכה של ההנהגה החרדית.

להגאולה האמיתית. כמו אז כן עתה, בעקבתא דמשיחא עת שמצוות ישוב ארץ ישראל כה

קרובה אלינו לקיימה, חלילה לנו להחמיצה, עלינו לסקל את הדרך שעקבתא דמשיחא נראה

עליה ]...[ הפרוגרמה שלנו היא פרוגרמת עזרא ונחמיה: התאחדות העם בארצנו ברוח התורה
והיהדות המסורה.39

סר פחד השבועות

ר' מאיר שמחה הכהן מדווינסק )תר"ג–תרפ"ג, 1843–1923(, ממנהיגיה הבולטים של יהדות

ליטא, ראה בהחלטת מדינות ההסכמה ביטול תוקף השבועות. במכתבו לקרן היסוד כתב

שיש שהתנגדו למפעל הציוני בגלל השבועות, אולם המאורעות הפוליטיים, שהם רצון

ההשגחה, מורים שהגיע המועד של "עד שתחפץ", ופג תוקפן של השבועות:

אמנם כעת הסבה ההשגחה אשר באספת הממלכות הנאורות בסאן רעמא ניתן צו אשר

ועל החיים האלה נותר ]...[ יבוא יום והדור הצעיר יבקש מאתנו דין וחשבון". על תפיסתו האמביוולנטית

של ברויאר ראו עוד: לוינגר, תשל"ה; פונד, תשמ"ט, עמ' 50–58; ברויאר, תשנ"ו.

35פוליטיקה ותאולוגיה: הצהרת בלפור — ההיבט התאולוגי

"במה נשתנו העיתים?!" עמדתו הדוגמטית של
האדמו"ר מליובאוויטש

רבי יוסף יצחק שניאורסון, מנהיגה של תנועת חב"ד בשנים תר"ף–תש"י )1920–1950(, המשיך

בדרכו של אביו ביחס לציונות. כאביו, רבי שלום דובער, הוא שלל לחלוטין כל פעילות

אנושית הכרוכה בשיבת העם לארץ, למרות השינוי בנסיבות ההיסטוריות. התייחסותו —

וליתר דיוק אי־התייחסותו — לאירועים ההיסטוריים באה לידי ביטוי בביקורתו החריפה

נגד אגודת ישראל. במכתבו לאדמו"ר מגור, שהיה בעת ההיא מנהיג עדת חסידים גדולה

ועמד בראש התנועה האורתודוקסית הגדולה ביותר — אגודת ישראל — הוא מתפלא

מהי הסיבה שהיהדות החרדית צריכה לשנות דרכה לאחר שנת תר"ף )1920(. טענתו

הראשונה היא כיצד מחליט האדמו"ר מגור מדעתו הוא — שלא כעמדת הרש"ב – שיש

לתמוך ביישוב ארץ ישראל:

האם היום נולדה שאלת הכיבוש, זה כיובל שנים אשר החובבים ]חובבי ציון[ התחילו להתרקם

בא"י ועוד מעט חצי יובל אשר הציונים התרכזו להאחז בא"י, ומדוע אחר כת"ר שליט"א ]האדמו"ר

אנשי אגודת ישראל[ לעמם גדולה מהאהבה אשר אהבו נשיאי ישראל, את עם קדשנו בימים
ההם. או שבבינה יתירה, חוננו מאת האלקים להבין כי בא מועד ח"ו מכר הצורה בעד החומר.62

השפעתה של הצהרת בלפור על הרב משה שמואל גלאזנר

מענה לטענותיו החריפות של ר' יוסף יצחק שניאורסון ולחששותיהם של אנשי אגודת

ישראל מצוי בדבריו של הרב משה שמואל גלאזנר )תרט"ז–תרפ"ה, 1856–1925(,63 דמות

שאינה מן הידועות, ומעטים הזכירוה במחקריהם.64 הרב גלאזנר, רבה הראשי של קלוזנבורג

בעת שהייתה נתונה בשלטון הונגרי, מעוז הרדיקליזם האורתודוקסי, הוא דמות חריגה

בנוף ההנהגה הרבנית האורתודוקסית בהונגריה. כממשיך השושלת של חת"ם סופר,

כפי שהוא ראה את עצמו, אין הוא רואה סתירה בין התפיסה הידועה באמרה המיוחסת

לחתם סופר, "חדש אסור מן התורה", לבין ההכרה במפעל הציוני. הוא יישם אמרה זו נגד

הנאולוגים בחריפות רבה, ולא נהג כך בנוגע לציונים.

הרב גלאזנר הושפע מתוצאות מלחמת העולם הראשונה ומהשלכותיה המדיניות

שבאו לידי ביטוי בהצהרת בלפור, ובעקבות אירועים אלו פרסם בשנת תר"ף )1920(

חוברת ביידיש שכותרתה 'דער ציאניסמוס אונד זיינע נעבענעשיינונגען אים ליכטע דער
רעליגיאן', ובתרגום מילולי: "הציונות וחזיונות הלוואי שלה באור הדת".65

תיקון עולם, עמ' מט-נ. .62

נולד בפרשבורג ולמד בישיבתו של בעל "כתב סופר". כיהן כרבה של קלויזנבורג משנת תרל"ח )1878( .63

ועד יום עלייתו לארץ ישראל בשנת תרפ"ג )1923(. על דמותו ראו: ג' בת יהודה, "הרב משה שמואל

גלאזנר", אנציקלופדיה של הציונות הדתית, ירושלים תשי"ח, חלק ראשון, עמ' 523–527.

ראו: קצבורג, תש"ל. לפני כמה עשורים כתב נינו של הרב גלאזנר מאמר על אישיותו ותפיסתו ההלכתית, .64

וגם בו ניכרת אישיותו המקורית והמתקדמת, ראו: גלאזנר, 1977.

גלאזנר, תשכ"א, עמ' 63–82.

והשלכותיה המדיניות מבטלות את תוקפן של שלוש השבועות, ובמישור הרעיוני נידון נושא

ההשגחה והיחס בין דטרמיניזם לחופש בחירתו של אדם פרטי או עם כקולקטיב לאומי.

המישור השלישי, שבו נדון עתה, עוסק בשאלה התאולוגית מהו מקורה של הצהרת בלפור.

האדמו"ר ממונקאטש, ר' חיים אלעזר שפירא )תרל"ב–תרצ"ז, 1872–1937(, מראשי

האדמו"רים בקהילות מזרח אירופה ונושא דגל המאבק בציונות בין שתי מלחמות העולם,81

סבר כרש"ב מליובאוויטש שהגאולה האחרונה תהיה בדרך ניסית, ולא ישולב בה אקטיביזם

אנושי כלל וכלל. לדבריו, פעילות אנושית שמטרתה ליישב את ארץ ישראל ולבנותה הרי

היא ככפירה בגאולה ניסית שתהיה על ידי הקב"ה.

קלונם גם אז ועד עתה כי רק לגרמייהו הוא דעבדי לכבודם וממונם ונצחונם רועי אליל מסיתי

כל ישראל, אוי לנו שכך עלתה בימינו.90

תפיסה זו מצאה ביטוי רחב במשנתו של הרב אשר ישעי' זליג מרגליות. הריא"ז מרגליות

היה מגדולי הקנאים בירושלים ומחסידי שיטתו של האדמו"ר ממונקאטש.91 בהקדמה

לספרו 'עמודי ארזים', שיצא לאור בשנת תרצ"ז )1937(, סקר את השפעותיה של מלחמת

העולם הראשונה על העם היהודי במגוון תחומים, ובאשר לאירועים הפוליטיים טען בלהט:

שהיה לו בן יחיד והיה אוהב אותו ביותר וצוה אותו באהבה שלא יקרב עצמו לאשה רעה, משום שכל מי

שיקרב אליה, הוא אינו ראוי לבוא בהיכל המלך. הבטיח אותו בן ההוא לעשות רצון אביו באהבה. בבית

הא־לוהית שמטרתה לגאול את עם ישראל ולהביאו לארץ ישראל. לדידו הצהרת בלפור

היא פרי השלב שקדם לה, מלחמת העולם הראשונה, שהרב קוק רואה בה את תחילת

הישועה. לדעתו המלחמה עם כל מוראותיה היא שלב בתהליך הגאולה, והוא סומך דבריו

על מאמר חז"ל: "אם ראית מלכויות מתגרות אלו באלו צפה לרגליו של משיח".93 באיגרת

משנת תרע"ח )1918( ששלח לתלמידו ד"ר משה זיידל כתב הרב קוק שהמציאות הפוליטית

שנוצרה בעקבות המלחמה אינה מציאות חדשה אלא עוד נדבך בתהליך אתחלתא דגאולה:

כן אתחלתא דגאולה ודאי הולכת ומופיעה לפנינו, אמנם לא מהיום התחילה הופעה זו, רק מאז

התחיל הקץ המגולה להגלות מעת אשר ערי ישראל החלו לעשות ענפים ולשאת פרי לעם

את הציונות ואת תפקידה של תנועת המזרחי: "מקור הציונות הוא המקור הקדוש העליון, התנ"ך הנותן

לה כל העומק וההוד המסורתי ]...[ הציונות היא לא הד קול שעם שנוא בעולם הולך לבקש לו מקלט

מרודפיו" )הרב קוק, תשכ"ב, עמ' רח–רט(.

הרב קוק, תשמ"ד, עמ' קסג–קסד. דברים אלו כתב הרב קוק בשנת תרפ"ג )1923( במכתב המצורף .103

לכבוד יום הולדתו של מלך בריטניה ובו סדר התפילה לשלום מלכות בריטניה שתיקן הרב קוק.

הרב קוק, תשד"ם, עמ' 249. .104

ראו לעיל הערה 1. .105

ראו לעיל הערה 104. מעניין להשוות דברים שכתב הרב משה בלוי, ממנהיגי אגודת ישראל, לזכרו של .106

לוהים חי ותחרף מערכותיו בדברי כפירה בתקומת ישראל על אדמת קדשו, בניגוד לכל חזון

הקודש אשר בדבר ה' ונבואתו הקדושה ]...[ נדגול ונדע נאמנה, כי לא יעלה בעדה להפר את
עצת ה' הנצחית ובמסלתנו הקדושה נצעוד ותשועת ה' לנצח תשגבנו.109

במאמר שכתב הרב קוק לזכרו של בלפור בשנת תר"ץ )1930(, בימי הספר הלבן,

הוא עמד על נצחיותה של ההצהרה למרות אירועי הזמן. הוא העניק להצהרה משמעות

דטרמיניסטית מוחלטת, ולדעתו יש לבחון את ההצהרה לא במישור האנושי־ דיפלומטי, כי

אם כמהלך שמימי בלתי הפיך. בבואו להדגיש משמעות דטרמיניסטית זו הרחיב הרב קוק

שם.